

## Reditus Festivitates

- 1 Offer til de 5 store Højtider kan i alle Sogne beløbe sig hver Højtid til 16 a 18 Rdl.
- 2 St. Hans Rente intet
- 3 Julerente intet
- 4 Paaskerente af hver Gaard 30 Æg og foruden 1 Pund Ost
- Dette af hver Td. Hartkorn i alle 3 sognene.

## Aldifis

Præste gaarden bestaar af 4 Længer, som indeslutter Gaarden, nemlig Stuehuset, som er teglhængt med en Kvist midt paa til den søndre og nordre Side, er af Hr. Bernt Quist i Aaret 1753 af ny opbygget og bestaar af 13 Fag Bindingsværk, og Kvisten af 3 Fag til den søndre og nordre Side.

Bryggeret, som jeg 1768 lod af ny opbygge og overalt med Fjelleloft belægge undtagen over Bageovnen, er med Straa belagt, har klinede Vægge og bestaar af 6 Fag i Længden og 4 Fag i Bredden.

Ved Enden af samme Hus er et lidet Hus, 3 Fag i Længden og 3 i Bredden, indrettet til Svinesti, Appartement og Høsehus.

Ved den vestre Side til Haugen er Stalden med Kohus, Faarehus, samt Herberge, Hakkelseshus, Rullestue, Brøndehus og to smaa Kamre, bestaar af 21 Fag i Længden og 4 Fag i Bredden. - Samme Længdehus lod jeg i Aaret 1771 næsten alt af nyt opbygge og indrette, samt med Straa betække.

Ved den nordre Side er den store Lade, 13 Fag i Længden og 3 Fag i Bredden.

Ved den østre Side er Halmhus, Svinehus, Hestestald og Huggehus, 9 Fag i Længden og 3 i Bredden, nok 3 brede Fag til Vogne og 1 Tag til Materialhus, alt med Straa overlagt.

Næst Vedkasten)brændestakken, som med Fixle eller Plankeværk er forsynet, er et tækt hus indrettet til Høsehus, Grisehus og Tørvehus, hvoraf jeg har ladet en del opbygge, og alt med Lyng betække, samme bestaar af 6 Fag i Længden og 3 i Bredden.

Gaarden fejler for Vand, som ved Heste og Vogn maa hentes fra Aaen, som løber neden for Byen.

Ved Gaarden findes en skikkelig stor Frugt- og Urtehaug, hvori Jorden er af god Bonitet, men de fleste Frugttræer er saa gamle, at de ej kan tjene længere til Nytte, den er med Gjærdet indelukket fra Gaden og Kirkegaarden.

Copmann er færdig med sin beskrivelse af præstegården og går over til en omtale af dens jorder. Men for at forstå denne vil det være hensigtsmæssigt ganske kort at erindre sig den måde, hvorpå jorden var bleven fordelt mellem brugerne.

For Myginde vedkommende må fordelingen være sket således: Al den jord, som lå omkring byen var inddelt i Åse efter jordbundens beskaffenhed, og åsene var udstykket i agre, der var tildelt de enkelte brugere efter tur. Derved opnåede at den gode og den dårlige jord blev nogenlunde ligelig fordelt. Herefter var åsene samlede i 3 vange; en til vintersæd, en anden til vårsæd og en tredje til græsmark. Det var det såkaldte tremarksbrug, der især var udbredt på Sjæl land.

Man forstår nu let, at en bonde på den måde kunne få sin jord liggende på flere forskellige steder. Al jord blev drevet i fællesskab. Når tiden var inde, skulle der pløjes, harves, sås, høstes osv. på en gang. De forskellige vange var omgivet af hegn, der blev sat og vedligeholdt af de enkelte brugere, og på græsmarkerne vågede markmanden eller byhyrden over, at kvæget ikke brød ind i kornet.